Sefior(es)
JUEZ DEL CIRCUITO (REPARTO)

E.D.S.

REFERENCIA: ACCION DE TUTELA

ACCIONANTE: SUSANA VALENCIA ACOSTA
C.C. 1.094.972.902

ACCIONADO: COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL -
CNSC.
N.I.T. 890.900.286-0
SISTEMA DE APOYO PARA LA IGUALDAD, EL
MERITO Y LA OPORTUNIDAD (SIMO).
N.1.T. 900.003.409-7

SOLICITUD: MEDIDAS PREVIAS

SUSANA VALENCIA ACOSTA, mayor de edad, identificada con cedula de ciudadania
Nro. 1.094.972.902, respetuosamente me permito interponer ACCION DE TUTELA por
violacion al DEBIDO PROCESO, A LA IGUALDAD, AL TRABAJO Y ACCESO A
CARGOS PUBLICOS POR CONCURSO DE MERITOS, en contra de la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC, SISTEMA DE APOYO PARA LA
IGUALDAD, EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD (SIMO), de acuerdo a los siguientes
hechos:

HECHOS

PRIMERO: Me inscribi en la convocatoria con Acuerdo y Anexo Nro. 2408 a 2434
“TERRITORIAL 8” de concurso de méritos de la Comision Nacional del Servicio Civil —
CNSC, principalmente en el Acuerdo Nro. 374 del 25 de octubre del 2022, en la
SECRETARIA DE EDUCACION DE ARMENIA — QUINDIO. Proceso de seleccion Nro.
2431 de 2022.

SEGUNDO: Me postulé en el empleo de Nivel Profesional Universitario con cédigo 219,
grado 7 y Namero de empleo 188887, denominacion 162 y nimero de inscripcion
558347643, “por el cual se convoca y se establecen reglas del proceso de seleccion,
en las modalidades de ASCENSO y ABIERTO , para proveer los empleos en vacancia
definitiva pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la planta de
personal de la SECRETARIA DE EDUCACION MUNICIPAL DE ARMENIA”; cuyos
requisitos son tener titulo profesional en PSICOLOGIA, SOCIOLOGIA, TRABAJO
SOCIAL Y AFINES, con un (1) ANO DE EXPERIENCIA PROFESIONAL
RELACIONADA.
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EVALUAR LA VIABILIDAD DE IMPLEMENTACION DE ESTRATEGIAS DE ESTIMULACION DE DEMANDA COMO TAMBIEN DE RETENCION ACORDES A LAS
PARTICULARIDADES DE LA JURISDICCION.

DESARROLLAR, ANALIZAR Y EVALUAR LA INFORMACION DE OFERTA EDUCATIVA DE LOS ESTABLECIMIENTO EDUCATIVO DE LA REGION, DEFINIENDO
ESTRATEGIAS DE CONTINUIDAD.

ANALIZAR LAS FUENTES DE CUPOS Y RECURSOS ADICIONALES PARA GARANTIZAR LA CONTINUIDAD DE LOS ALUMNOS EN EL SISTEMA EDUCATIVO
EN EL SIGUIENTE ANO ESCOLAR LECTIVO.

GESTIONAR LA EJECUCION DE LOS PROYECTOS A SU CARGO Y REALIZAR SEGUIMIENTO A LOS MISMOS, TENIENDO EN CUENTA LOS PARAMETROS
LEGALES VIGENTES Y LOS CRITERIOS TECNICOS DEFINIDOS POR EL AREA DE PLANEACION.

DESARROLLAR LAS ACTIVIDADES RELACIONADAS CON LA FORMULACION DE PROYECTOS DEL AREA A LA CUAL PERTENECE, TENIENDO EN CUENTA LA
INFORMACION CONTEMPLADA EN LOS FORMATOS DEL MODULO DE IDENTIFICACION CON LAS CARACTERISTICAS DE LA INICIATIVA A DESARROLLAR.

Requisitos
BE  PANEL DE CONTROL
N Estudio: Titulo de PROFESIONAL en NBC: PSICOLOGIA ,0, NBC: SOCIOLOGIA, TRABAJO SOCIAL Y AFINES Disciplina Académica: TRABAJO SOCIAL.
L) DTS ES M Experiencia: Uno(1) afios de EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA

Formacién Equivalencias

= Ver aqui
Experiencia
Vacantes

22 Dependencia: COBERTURA EDUCATIVA, # Municipio: Armenia, Total vacantes: 1

Otros documentos
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TERCERO: Aporté todos los documentos soporté de estudio y experiencias que se
requerian para el cumplimiento de los requisitos minimos a través de la plataforma
SIMO, asi las cosas, aporté los siguientes soportes:

( DOCUMENTOS )
Formacion
EDUCACION INFORMAL Corporacién universitaria empresarial Alexander von
Humboldt
EDUCACION INFORMAL Servicio nacional de aprendizaje SENA
EDUCACION INFORMAL Escuela de Administracion Publica
BACHILLER institucion educativa CASD
EDUCACION INFORMAL Servicio nacional de aprendizaje SENA
PROFESIONAL CORPORACION UNIVERSITARIA EMPRESARIAL

ALEXANDER VON HUMBOLDT - CUE

Experiencia laboral

Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion
AIESEC 1- Miembro del érea de ventas 11-nov-17 31-jul-19
2- lider de equipo del area de
ventas 3-
( Pagina 1 de 2
CNSC btsbivon

Experiencia laboral
Empresa Cargo Fecha Fecha terminacion

vicepresidente talento humano

ABRAZAR ASOCIACION Psicélogo Educativo 19-jul-21 03-dic-21
ABRAZAR ASOCIACION Psicologa Clinico/Educativo ~ 01-mar-22 24-ago-22
CIUDAD VIRTUAL Asistente Administrativa 05-ago-19 16-mar-20
COLEGIO VIVENCIAS ESTUDIANTILES Psicologo Clinico/Educativo ~ 23-mar-22

Corporacion Universitaria Empresarial Psicologa Clinica 20-ene-21 30-jun-21

Alexander von Humboldt

Otros documentos



CUARTO: El dia 15 de mayo de 2023, subieron los resultados de verificacion de los
requisitos minimos, la cual no fui admitida por “NO CUMPLIR LOS REQUISITOS
MINIMOS DE EXPERIENCIA, EXIGIDOS POR EL EMPLEO A PROVEER.”, como
indica en el siguiente pantallazo:
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Resultados y solicitudes a pruebas

Listado de reclamaciones presentadas y respuestas

Ultima
Prueba BcriaTacOn Valor Consultar Reclamaciones y Respuestas  Consultar detalle Resultados
Verificacion Requisito Minimos 2023-05-15 sultar Reclamaciones y Respuestas Consultar detalle Resultados
53 PANEL DE CONTROL
1 - 1 de 1 resultados « <1 > »

##  Datos basicos

Formacién

-
&)} Erperence Otras Solicitudes
18  Producc. intelectual

Otros documentos
Listado de otro tipo de solicitudes

@ Oferta Publica de Fecha de

Nimero Solicitud i Estado Asunto Detalle Editar
Empleos de Carrera (QPEC) B Registro
No hay resultados asociados a su bisqueda
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Resultados

Proceso de Seleccion:

| Secretaria de Educaciéon de Armenia - Proceso de Seleccion Abierto \\
Prueba: by <
| Verificacién Requisito Minimos \\
N W,
e N

ORGANIZAR Y PLANEAR EL DESARROLLO DE LOS PROCEDIMIENTOS Y ACTIVIDADES ESTABLECIDAS PARA GARANTIZAR EL

ACCESO Y LA PERMANENCIA DE LAS POBLACIONES VULNERABLES AL SERVICIO EDUCATIVO, ASI COMO LA GESTION DE

BE  PANEL DE CONTROL PROYECTOS Y PROCEDIMIENTOS ORIENTADOS A MEJORAR LAS CONDICIONES EDUCATIVAS DE DICHAS POBLACIONES
= \_CON LOS RECURSOS EXISTENTES Q DEFINIENDQ ESTRATEGIAS OUE SOPORTEN LA CREACION DE NUEVOS CUPOS AST ./
— Numero de evaluacion:
#4 Datos basicos (593946850 )
Ng  Formacién Nombre del aspirante:
B Experiencia I/SUSANA VALENCIA ACOSTA \\ Resultado: I/No Admitido \\

N £ N A

Vs

|8 Producc. intelectual Observacion:

é A
B otros documentos | El aspirante NO CUMPLE con los requisitos minimos de experiencia, exigidos por el empleo a proveer. ‘

/
\.
@  Oferta Pablica de
Empleos de Carrera (QPEC) Apreciado(a) aspirante: Los resultados aqui registrados pueden tener modificaciones con ocasion de las reclamaciones y/o acciones judiciales que presenten los aspirantes.
2 Audiencias Detalle resuitados
v Mostrar escritorio
» 4
y 21°C m B A 9:18 p. m.
Mayorm. nublado mm  Q Buscar L - > < @ = o PYO 050 |

Situacion que no entiendo la razén y los motivos que motivaron a la decision de no
tener en cuenta mi experiencia laboral, donde solo valieron 5.8 meses de la totalidad



de mi experiencia profesional, ya que, con solo los demas tiempos que tengo como
experiencia profesional y practicas que fueron anexados, dan el requisito como
equivalencia a la experiencia laboral profesional relacionada, cumpliria el requisito
minimo de experiencia profesional, como se indica a continuacion:
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Aviso

@ Experiencia
Listado de verifigeei® umentos de experiencia
2 Empresa Ccargo Fecha ingreso  Fecha salida Estado Observacién dc“““'ta'
ocumento
Documento NO VALIDO. No se valida el documento aportado toda vez
coLeeio lque no es posible determinar la fecha de inicio del cargo ejercido
TVENIAS Pls;cologod 2022-08.25 2093.02.08 | o valido Actu:l\mednte, e la sntlda‘d respectiva de conform‘ldadla lo " ©®
ESTUDIANTILES Clinico/Educativo establecido en el numera 3.1.2.2 el Anexo por el cual se establecen
las especificaciones técnicas de las diferentes etapas del presente
Proceso de Seleccion.
Documento valido para acreditar, 5 meses y 24 dias, desde el
N®  DANEL DE CONTROL A 3/1/2022 hasta el 8/24/2022. Sin embargo, es insuficiente para
] -
= ﬁg'éACfSSION Eﬂs:)clngaduatwo 2022-03-01 2022-08-24 Valido [cumplir el requisito minimo de experiencia experiencia profesional 0
relacionada de 12 meses, solicitades por la OPEC. Ademas, NO es
§4  Datos basicos posible Ia aplicacién de equivalencias
[Documento NO VALIDO. La experiencia aportada corresponde a las
Na | Formacién practicas y no contiene funciones tal como lo exige el numeral 3.1.2.2
ABRAZAR Psicélogo . " - |del Anexo por el cual se establecen las especificaciones técnicas de las @
ASOCIACION Educativo 2021-07-19 2021-12-03 No Valido diferentes etapas del presente Proceso de Seleccién. Adicionalmente,
BT de la denominacion del cargo NO es posible determinar el ejercicio de
actividades relacionadas con las funciones del empleo a proveer.
Corporacion La experiencia aportada es anterior a la fecha de grado 27/01/2022,
lE Producc. intelectual Universitaria por tanto no es valida como experiencia PROFESIONAL. Lo anterior, O
Empresarial Psicologa Clinica 2021-01-20 2021-06-30 No Valido |de conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 del Anexo por
) ews dramrams Alexander von el cual se establecen las especificaciones técnicas de las diferentes
Humboldt etapas del presente Proceso de Seleccion.
~ La experiencia aportada es anterior a la fecha de grade 27/01/2022,
@i e Gl Asistente por tanto no es valida como experiencia PROFESIONAL. Lo anterior,
Empleos de Carrera (QPEC) CIUDAD VIRTUAL 2019-08-05 2020-03-16 No Valido |de conformidad con lo establecido en el numeral 3.1.1 del Anexo por 0
Administrativa N
el cual se establecen las especificaciones técnicas de las diferentes
2 Audiencias etapas del presente Proceso de Seleccion.
v 1- Miembro del \—)
»
y 20°C T ] SR
Mayorm. nublado mm Q Buscar E = N gl 3 S = e S e

La Ley 2039 del 27 de julio de 2020, establecio “... promover la insercién laboral y
productiva de los jovenes y dictar disposiciones que aseguren su implementacion...” la
cual, la Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, aprob6 adicionar las reglas para
valorar experiencia previa y practicas laborales en sus procesos de seleccion.

Este punto quedd como complemento del Criterio Unificado de “Verificacion de
requisitos minimos y prueba de valoracion de antecedentes de los aspirantes inscritos
en los procesos de seleccion que realiza la CNSC, donde esta ley regulo que las
practicas universitarias, se tendran en cuenta como experiencia profesional, dicho esto,
no comprendo el motivo para la negacion de no tener en cuenta mis préacticas
profesionales, como las que a continuacion anexo al pantallazo que no fueron tenidas
en cuenta, la cual suma 9 meses y 26 dias.

-

»

920 p. m.
17/05/2023
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UN MODELO PARA GENERAR PROYECTOS DE VIDA INCLUYENTE
A FAMILIAS EN SITUACION DE VULNERABILIDAD

EL SUSCRITO REPRESENTANTE LEGAL DE
ABRAZAR ASOCIACION
CON NIT. 801.003.326-5

HACE CONSTAR QUE:

Abrazar Asociacién “Salud, Nutricién, Deporte y Arte para las personas con
discapacidad®, es una entidad sin animo de lucro que trabaja en promocién y
prevencién del desarrollo humano, la habilitacion y rehabilitacién que necesita la

lacién de todo el del Quindio y I aledafios.
Dentro de las discapacidades contemplamos toda clase: Motoras, sensoriales, 2021-12-03 No Valido
mentales, epilepsias y sindromes.

La joven SUSANA VALENCIA ACOSTA identificada con cedula de ciudadania N°*
1.094.972.902, i de la C Universitari ial Alexander
von Humboldt (CUEAVH), realizé sus précticas en nuestra institucion cumpliendo
con 20 horas semanales, durante 20 semanas, desde el 19 de julio de 2021 hasta
el 03 de diciembre del mismo afio, como practicante profesional de psicologia en el
campo educativo; ser una gran con grandes i

buen trato personal, eficiente y responsable.

Para constancia se firma a los tres (03) dias del mes de diciembre del afio 2021. 91-06-30

)21 0 0
v
B ' Otros documentos
~
20°C am ] e ESpRE 923p.m.
Mayorm. nublado mm Q Buscar B = ® C' (w3 AE G TYO 05003

@) Detalle de los Resultados de la prue X +

& C' & simo.cnsc.gov.co/#resultadoVRM o Q ©r N

@® Google “» ConvertirWordaPDF > YouTube @ Gmail (@ WhatsApp 't lector de textos Rome2rio: descubre c... Licor Art (@licorart01... @ Inicio - Canva

@ Visor de documentos e pleo 5] Cerrar sesién Aviso Términos
21-
Que Susana Valencia Acosta, identificada con cédula de ciudadania
No.1094972902 expedida en Armenia (Quindio), cursé y aprobd en un cien por
ciento (100%) la totalidad de las practicas del plan de estudios del programa de
PSICOLOGIA - pregrado i de 8 i con
Registro Calificado expedido por el Ministerio de Educacion Nacional, segin
Resolucién nimero 3970 del 18 de Abril de 2012 y cédigo SNIES 101645.
PRACTICA ESCENARIO DE PERIODO B i nean
PRACTICA ACADEMICO 2021-06-30
Clinica _y | Centro Integral _de | 2021-1
de la Salud | Psicologia CIP
Educativa | Fundacion ~ Abrazar | 2021-2
(Calarca o
= -
=l Procesos que el practicante de practica clinica y de la salud puede apoyar
i - Evaluacién
" . i de di: de de los ios de practica, 20-
en los que se deben reflejar las problematicas propias de la comunidad.
~ . i de i i i indivi segun los
requerimientos de la poblacién objetivo, que ha sido remitida por
- i A v :
| « Utilizacién de pruebas psicolégicas para la confirmacion de las hipotesis
diagnésticas.
« Atencién en crisis, con la respectiva remision o accion después de la crisis.
-
= 19 0 o
»
o icepresidente
B  Otros documentos e
~
eiRe - 2 ESP 9:24 p. m.
2 am C - P
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QUINTO: como experiencia profesional, tengo la experiencia profesional relacionada
en el colegio Vivencias Estudiantiles de la ciudad de Calarca, Quindio; con una
experiencia en total de 10 meses y 16 dias, pero estas no fueron validas, segun el
numeral 3.1.2.2 del anexo por el cual se establecen especificaciones técnicas,
basandose que el documento aportado no es posible determinar la fecha de inicio al
cargo, cosa que no es asi y se evidencia en el pantallazo que si se establece fecha de
inicio, como a continuacion anexare en los pantallazos y se anexara como prueba.
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Listado de verificacion de documentos de experiencia

. ; o Consultar

Empresa Cargo Fecha ingreso Fecha salida Estado Observacién AT
Documento NO
VALIDO. No se valida
el documento
aportado toda vez que
no es posible
determinar la fecha de
inicio del cargo
ejercido Actualmente,
en la entidad

Psicélogo . respectiva, de

~ :E/[S\‘T'EJI\ElJiIL\AI\\I?I'ILES Clinico/Educativo AL At No Valido 1t rmidad a lo ©

B5  PANEL DE CONTROL establecido en el
numeral 3.1.2.2 del
Anexo por el cual se
Datos basicos establecen las
especificaciones
. técnicas de las
Formacion diferentes etapas del
presente Proceso de
Seleccién.

COLEGIO

-
-

Experiencia
Documento valido para
acreditar, 5 meses y 24
Producc. intelectual dias, desde el 3/1/2022
v hasta el 8/24/2022. Sin v

» >
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NIT. 51.615.540-1

COLEGIO VIVENCIAS ESTUDIANTILES
DEL SECTOR NO OFICIAL DEL MUNICIPIO DE CALARCA CON
LICENCIA DE APROBACION NO. 017 DEL 27 ENERO DE 2005 Y
SUSANA RESOLUCION DE APROBACION N° 050 DE 1989

4‘5* j LA SUSCRITA RECTORA DEL

CERTIFICA

QUE SUSANA VALENCIA ACOSTA PORTADORA DE LA CEDULA DE
CIUDADANIA NO. 1.094.972.902 DE ARMENIA, QUINDiO: HA LABORADO DESDE
EL 23 DE MARZO DE 2022 HASTA LA FECHA PRESENTE DE EXPEDICION DE ee alencias
ESTE CERTIFICADO. LA PROFESIONAL ACTUALMENTE PRESTA SERVICIOS DE
ASISTENCIA PROFESIONAL POR HORAS EN EL AREA DE PSICOLOGIA CON
ESTUDIANTES QUE PRESENTAN  NECESIDADES EDUCATIVAS Y
EMOCIONALES, DE IGUAL FORMA, CAPACITACIONES A DOCENTES Y PADRES
DE FAMILIA SEGUN LAS NECESIDADES DE LA INSTITUCION.

Formacion

Experiencia LA PRESENTE SE DA A SOLICITUD DEL INTERESADO(A) PARA LO QUE
CONSIDERE PERTINENTE.

B Producc. intelg v determinar el ejercicio de act

i

) 20°C =m - D oy B 921p.m.
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SEPTIMO: todo esto ha llevado que solo cuente en la convocatoria con un total de 5.8
meses y no poder asi alcanzarla el requisito minimo de experiencia profesional
relacionada, cuando en realidad seria de un total de 20 meses y 12 dias como




experiencia laboral relacionada, por lo cual cumpliria el requisito minimo para continuar
en curso en la convocatoria “Territorial 8.

SEXTO: El dia 17 de mayo de 2023, estando aun a términos para proponer
reclamaciones segun el Anexo en su numeral 3.4., el cual indica que “las reclamaciones
contra los resultados de la VRM se presentaran por los aspirantes Unicamente a través
del SIMO, frente a sus propios resultados (no frente a los otros aspirantes), dentro de
los dos (2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de los mismos...” como lo
indica a continuacion:

3.4. Reclamaciones contra los resultados de la VRM

Las reclamaciones contra los resultados de la VRM se presentaran por los aspirantes Unicamente a
través del SIMO, frente a sus propios resultados (no frente a los de otros aspirantes), dentro de los dos
(2) dias habiles siguientes a la fecha de publicacion de los mismos, en los términos del articulo 12 del
Decreto Ley 760 de 2005 o la norma que lo modifique o sustituya, las cuales seran decididas por la
Institucion de Educacién Superior contratada para realizar esta etapa del proceso de seleccion, quien
podra utilizar la respuesta conjunta, Unica y masiva, de conformidad con la Sentencia T- 466 de 2004,
proferida por la Corte Constitucional y lo previsto por el articulo 22 del Cdédigo de Procedimiento
Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, en adelante CPACA, sustituido por el articulo 1 de
la Ley 1755 de 2015.

Pero aun asi estando en términos para interponer la reclamacion, después de
sustentarla y dirigirme a la plataforma SIMO para subirla, me encuentro con la sorpresa
gue el dia 17 de mayo a las 09:17 p.m., ya no tenia acceso a la opcion de interponer
recursos, el cual salia en la parte superior derecha y entiendo que los dos dias habiles
gue tendria para interponer la reclamacion acabaria el dia 17 de mayo de 2023 a la
media noche y no antes, como muestra a continuacion el siguiente pantallazo:

d Reclamaciones de resultados X +
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Panel de control ciudadano: Resultados: Reclamaciones de resultados

a @ .

RECLAMACIONES - TUTELAS - EXCLUSIONES

Listado de reclamaciones - tutelas - exclusiones

B3 PANEL DE CONTROL
§4  Datos basicos
N Formacion Listado de reclamaciones, tutelas y exclusiones que ha presentado el aspirante
Clase Consultar
Ne de reclamacion Fecha Asunto 1 == Estado Reclamacion y Editar
B experenca reclamacion g
No hay resultados asociados a su busqueda
B Producc. intelectual 0 - 0 de 0 resultados “«<1or»
B  otros documentos
@ oferta publica de
Empleos de Carrera (QPEC)
2)  Audiencias
- -
4 4
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FUNDAMENTOS DE DERECHOS

Fundamento la presente tutela como mecanismo consagrado en el articulo 86 de la
Constitucion Politica de 1991, que tiene toda persona para reclamar ante los jueces, en
todo momento y lugar, la proteccién judicial inmediata de sus derechos fundamentales,
al debido proceso Art. 29, a la igualdad Art. 13, al trabajo Art. 25 y al acceso a cargos
publicos por concurso de méritos. Igualmente, en el articulo 8 de la Declaracion Universal
de los Derechos Humanos, el articulo 2 del Pacto Internacional de Derechos Civiles y
Politicos y el articulo 25 de la Convencion Americana de los Derechos Humanos.

PETICION

Con fundamento en los hechos relacionados, la jurisprudencia y la normatividad
aplicable, muy respetuosamente solicito al (la) sefior(a) Juez tutelar mis derechos
fundamentales del debido proceso, a la igualdad, al trabajo y al acceso a cargos publicos
por concurso de meritos previstos en la Constitucion Nacional en su Preambulo y en los
articulos 13, 29, 25, 40, 83, 86, 228 y 230, en razdén a que han sido VULNERADQOS por
parte de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC, en tal virtud.

PRIMERO: Se conceda MEDIDA PROVISIONAL, y se ordene a la COMISION
NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC y EL SISTEMA DE APOYO PARA LA
IGUALDAD, EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD (SIMO), suspender de manera inmediata
los términos correspondientes a las etapas correspondientes al proceso de dicho
concurso mencionado anteriormente. Ya que al continuar con el proceso me limita en la
continuidad de este de salir favorable la presente accion.

SEGUNDO: Ordenar a la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC y EL
SISTEMA DE APOYO PARA LA IGUALDAD, EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD (SIMO),
tener como valido las demas experiencias laborales aportadas y mis practicas
profesionales, como lo indica el cargo publicado inicialmente dentro del concurso de
méritos para proveer el empleo anteriormente indicado, en tal virtud continuar con las
diferentes etapas del proceso.

TERCERO: Ordenar a quien corresponda Intervenir y Vigilar de ahora en adelante el
concurso de méritos de la COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL - CNSC
Acuerdo y Anexo Nro. 2408 a 2434 “TERRITORIAL 8” de concurso de méritos de la
Comisién Nacional del Servicio Civil = CNSC, principalmente en el Acuerdo Nro. 374
del 25 de octubre del 2022, en la SECRETARIA DE EDUCACION DE ARMENIA —
QUINDIO. Proceso de seleccion Nro. 2431 de 2022., a fin de que esta violacién a los
derechos fundamentales de los ciudadanos participantes en la Convocatoria Tema de
este Litis no se vea en futuro nuevamente vulnerados.

SOLICITUD DE MEDIDA PROVISIONAL

El Decreto 2.591 de 1.991, por el cual se reglamenta la accion de tutela, establece que
el Juez Constitucional, cuando lo considere necesario y urgente para proteger un
derecho amenazado o vulnerado “suspendera la aplicacion del acto concreto que lo
amenace o vulnere”. En efecto, el articulo 7° de esta normatividad senala:
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‘ARTICULO 70. MEDIDAS PROVISIONALES PARA PROTEGER UN DERECHO.
Desde la presentaciéon de la solicitud, cuando el juez expresamente lo considere
necesario y urgente para proteger el derecho, suspendera la aplicacion del acto concreto
gue lo amenace o vulnere. Sin embargo, a peticion de parte o de oficio, se podra disponer
la ejecucién o la continuidad de la ejecucion, para evitar perjuicios ciertos e inminentes
al interés publico. En todo caso el juez podra ordenar lo que considere procedente para
proteger los derechos y no hacer ilusorio el efecto de un eventual fallo a favor del
solicitante.

La suspension de la aplicacion se notificard inmediatamente a aquél contra quien se
hubiere hecho la solicitud por el medio mas expedito posible.

El juez también podra, de oficio o a peticibn de parte, dictar cualquier medida de
conservacion o seguridad encaminada a proteger el derecho o a evitar que se produzcan
otros dafios como consecuencia de los hechos realizados, todo de conformidad con las
circunstancias del caso.

El juez podrd, de oficio o a peticion de parte, por resolucién debidamente fundada, hacer
cesar en cualquier momento la autorizacion de ejecucion o las otras medidas cautelares
que hubiere dictado”’.

La medida provisional de suspensién de un acto concreto que presuntamente amenaza
o vulnera un derecho fundamental, pretende evitar que la amenaza al derecho se
convierta en violacion o que la violacién del derecho produzca un dafio mas gravoso que
haga que el fallo de tutela carezca de eficacia en caso de ser amparable el derecho.
Como su nombre lo indica, la medida es provisional mientras se emite el fallo de tutela,
lo cual significa que la medida es independiente de la decisién final.

El Juez de Tutela podra adoptar la medida provisional que considere pertinente para
proteger el derecho, cuando expresamente lo considere necesario y urgente. Esta es
una decisién discrecional que debe ser ‘“razonada, sopesada y proporcionada a la
situacion planteada”

MEDIOS DE PRUEBA

Como medios de prueba aporto a la presente tutela,

Copia del diploma de la carrera de Psicologia, como requisito minimo exigido.
Certificacion de experiencia y practicas profesionales relacionadas

Solicito se tenga como prueba los pantallazos suministrados en los hechos como
explicacion a lo sucedido.

Acuerdos del concurso de méritos “TERRITORIAL 8”.

JURAMENTO

Bajo la gravedad de juramento manifiesto al sefior Juez, no haber interpuesto accion de
tutela, porlas mismas razones mencionadas en esta accién constitucional.
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ANEXOS
Pruebas anteriormente mencionadas.
Cédula de ciudadania.
Tarjeta Profesional.
Certificado de inscripcién al empleo.

NOTIFICACIONES

Recibo en la Carrera 14 # 14 Norte 20, edificio 14N Armenia, Quindio; celular:
3217672271 o al correo electrénico: susanavalencia.psicologa@agmail.com

La accionada COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL —CNSCy EL SISTEMA DE
APOYO PARA LA IGUALDAD, EL MERITO Y LA OPORTUNIDAD (SIMO), las recibe en
la carrera 16 # 96 — 64, piso 7 Bogota D.C., teléfono: (1) 3259700, correo electrénico:
notificacionesjudiciales@cnsc.gov.co — atencionalciudadano@cnsc.gov.co

Atentamente,

SUSANA VALENCIA ACOSTA
C.C. 1.094.972.902 De Armenia, Quindio.
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